UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 219/89

Regula o Currículo Pleno do Curso de Filosofia.

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe
atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 1873/88, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - Fica aprovado o  Currículo Pleno do Curso de Filosofia elaborado com base no
parecer nº 277/62, do Conselho Federal de Educação, ministrado sob a responsabilidade do Depar-
tamento de Filosofia, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas e destinado a formar o Bacharel
e/ou Licenciado em Filosofia.

Art. 2º - O Currículo Pleno do Curso de Filosofia compreende as matérias constantes do
Currículo Mínimo, bem como um elenco de disciplinas obrigatórias e eletivas, escolhidas pelo Depar-
tamento de Filosofia, relacionadas no anexo I.

§ 1ª - O Grau de Bacharel em Filosofia será conferido ao estudante que integralizar o total de

180 (cento e oitenta) créditos, perfazendo 2.700 (duas mil e setecentas) horas, assim distribuídos:
126 (cento e vinte e seis) créditos de disciplinas obrigatórias;
  48 (quarenta e oito) créditos de disciplinas eletivas;
  06 (seis) créditos de monografia.

§ 2ª - O Grau de Licenciado em Filosofia será conferido ao estudante que integralizar o total

de 214 (duzentos e quatorze) créditos, perfazendo 3.210 (três mil duzentas e dez) horas, assim dis-
criminados:

126 (cento e vinte e seis) créditos de disciplinas obrigatórias;
  48 (quarenta e oito) créditos de disciplinas eletivas;
  40 (quarenta) créditos de disciplinas didático-pedagógicas da Faculdade de Educação.

§ 3º - Será permitida a opção dupla pelo Bacharelado e Licenciatura.

§ 4º - Até 1/3 dos 48 ( quarenta e oito ) créditos, correspondentes a 720 (setecentas e vinte)

horas aula, cumpridos em disciplinas eletivas, poderão ser cursadas em disciplinas oferecidas por
outros Departamentos da UERJ que não o de Filosofia.

§5º - Os alunos que optaram pela Licenciatura poderão inscrever-se nas disciplinas didático-

pedagógicas, desde que já tenham cumprido 60 (sessenta) créditos em disciplinas obrigatórias.

Art. 3º - O grau de Licenciatura ou Bacharel será conferido ao aluno que integralizar o curso

em um mínimo de 8 (oito) períodos e em um máximo de 14 (quatorze) períodos letivos.

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 219/89)

2

Art. 4º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em con-

trário.

UERJ, em 30 de novembro de 1989

IVO BARBIERI

Reitor

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 219/89)

3

ANEXO I

CURRÍCULO NOVO

Antropologia Filosófica I  - ( C.A.)
Antropologia Filosófica II - (C.A.)
Estética I  - (C.A.)
Estética II - (C.A.)
Estética III
Estética IV
Ética I  - (C.A.)
Ética II - (C.A.)
Ética III
Filosofia da Ciência I  - (C.A.)
Filosofia da Ciência II - (C.A.)
Filosofia da Ciência III
Filosofia da Ciência IV
Filosofia da História I
Filosofia da História II
Filosofia da História III
Filosofia da Linguagem I
Filosofia da Linguagem II
Filosofia da Linguagem III
Filosofia da Natureza I
Filosofia da Natureza II
Filosofia da Religião I
Filosofia da Religião II
Filosofia Social e Política I -  (C.A. Fil. Soc. I)
Filosofia Social e Política II - (C.A. Fil. Soc. II)
Filosofia Social e Política III
Filosofia Social e Política IV
Filosofia Geral/ Problemas Metafísicos I  - (C.A. Problemas Metafísicos I)
Filosofia Geral/ Problemas Metafísicos II - (C.A. Problemas Metafísicos II)
Filosofia Geral/ Problemas Metafísicos III
Filosofia Geral/ Problemas Metafísicos IV
Filosofia  e História da Arte I  - (C.A.)
Filosofia e História da Arte II  - (C.A.)
Filosofia e História da Arte III - (C.A.)
História da Filosofia Antiga I - (C.A. - Hist. da Fil. I)
História da Filosofia Antiga II- (C.A. - Hist. da Fil. II)
História da Filosofia Antiga III
História da Filosofia Antiga IV

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 219/89)

4

História da Filosofia Medieval I - (C.A. - Hist. da Fil. III)
História da Filosofia Medieval II - (C.A. - Hist. da Fil. IV)
História da Filosofia Medieval III
História da Filosofia Medieval IV
História da Filosofia Moderna I - (C.A. - Hist. da Fil.V)
História da Filosofia Moderna II - (C.A. - Hist. da Fil. VI)
História da Filosofia Moderna III
História da Filosofia Moderna IV
História da Filosofia Contemporânea I - (C.A. - Hist. da Fil. VII)
História da Filosofia Contemporânea II - (C.A. - Hist. da Fil. VIII)
História da Filosofia Contemporânea III
História da Filosofia Contemporânea IV
História da Filosofia na  América Latina I
História da Filosofia na América Latina II
História da Filosofia no Brasil I
História da Filosofia no Brasil II
História da Filosofia Oriental
Introdução à Filosofia I - (C.A. - Fil. Geral I)
Introdução à Filosofia II - (C.A. Fil. Geral II)
Lógica Clássica I - (C.A. - Lógica II)
Lógica Clássica II - (C.A. - Lógica III)
Lógica III
Lógica IV
Lógica Matemática I - (C.A. - Logística I)
Lógica Matemática II - (C.A. - Logística II)
Lógica Dialética I
Lógica Dialética II
Seminário I
Seminário II
Seminário III
Seminário IV
Teoria do Conhecimento I - (C.A.)
Teoria do Conhecimento II - (C.A.)
História da Filosofia IX
História da Filosofia IX
Introdução à Epistemologia Científica
Introdução à Filosofia
Teorias Filosóficas Contemporâneas
Filosofia Social II
Filosofia da Ciência
Filosofia
Filosofia II